
Бухгалтерский 
баланс

1 Понятие бухгалтерского баланса.
 



Баланс 

► способ экономической 
группировки и обобщающего 
отражения в денежном измерении 
хозяйственных средств 
организации по составу и 
размещению, а также по 
источникам их образования на 
определенную дату.



► Графически бухгалтерский 
баланс представляет собой 
таблицу, которая делится по 
вертикали на две части для 
раздельного отображения 
видов хозяйственных средств 
и источников их образования. 



► В левой части таблицы 
отображаются средства по составу 
и размещению, в правой - по 
источникам их образования. 

► Левая часть называется «актив», 

► правая - «пассив».



► В основе строения баланса лежит 
принцип двойной записи как 
основополагающей концепции 
бухгалтерского учета. 

► Основным элементом 
бухгалтерского баланса является 
его статья. 



► Статья баланса - строка, 
характеризующая отдельные виды 
имущества, источников его 
формирования и обязательств 
организации. 



► Баланс составляется на 
определенную дату (как правило, 
на конец отчетного периода) и 
отражает состояние имущества и 
его источников на данный момент.



► Основная цель составления 
бухгалтерского баланса – это 
итоговое обобщение информации 
бухгалтерского учета.



► Статьи баланса разделены на 
активы, собственный капитал и 
обязательства.



► В активах содержится информация 
об имуществе организации, 
которое выделено в группы по 
составу и расположению. 

► Активы делятся на долгосрочные 
и краткосрочные.



► Группа статей собственного 
капитала и обязательств содержит 
данные о том же имуществе, но 
распределенном по принципу 
источника его получения, т.е. от 
кого и в каком размере имущество 
было получено. 

► При этом обязательства делятся на 
долгосрочные и краткосрочные.



Обязательное равенство 
баланса:

► сумма статей актива должна быть 
равна сумме статей пассива.



► Баланс позволяет проанализировать 
работу организации, так как в нем 
отражается состояние средств 
организации и источников их 
образования на начало и конец 
отчетного периода. Для этого в балансе 
имеются две колонки.

► Для всех организаций существует 
единая типовая форма составления 
баланса.



► В нашей стране структура 
бухгалтерского баланса, названия всех 
его разделов, порядок заполнения 
определяются Национальным 
стандартом бухгалтерского учета и 
отчетности «Индивидуальная 
бухгалтерская отчетность», 
утвержденным постановлением 
Минфина Республики Беларусь от 
12.12.2016 № 104.



Схема баланса

АКТИВ

Отчетный период

ПАССИВ

Отчетный 
период

начало конец начало конец

  I Долгосрочные 
активы

III 
Собственный 

капитал

  II Краткосрочные 
активы

IV 
Долгосрочные 
обязательства

V 
Краткосрочные 
обязательства

БАЛАНС: БАЛАНС:



► За балансом учитываются 
материальные ценности, не 
принадлежащие организации, но 
временно находящиеся в 
организации.



Забалансовые счета

► арендованные основные средства;
► товарно-материальные ценности, 

принятые на ответственное хранение;
► материалы, принятые в переработку;
► товары, принятые на комиссию;
► оборудование, принятое для монтажа;
► бланки строгой отчетности;
► списанная в убыток задолженность 

неплатежеспособных деби торов;
► и другие.



► обеспечения обязательств и платежей полученные;

► обеспечения обязательств и платежей выданные;

► амортизационный фонд воспроизводства основных 
средств;

► основные средства, сданные в аренду;

► нематериальные активы, полученные в пользование;

► амортизационный фонд воспроизводства 
нематериальных активов;

► потеря стоимости основных средств.



2. Хозяйственные операции и их влияние 
на статьи бухгалтерского баланса

► Каждая хозяйственная операция 
фиксируется на счетах 
бухгалтерского учета и оказывает 
влияние на баланс, изменяя 
отдельные статьи бухгалтерского 
баланса, разделы, а в отдельных 
случаях и сам баланс



Хозяйственные операции 
первой группы -

► операции, в результате которых запись 
в бухгалтерии осуществляется по двум 
счетам, расположенным в активе 
баланса. 

► После отражения операции один из 
счетов увеличивается, а второй 
уменьшается на одну и ту же сумму, 



► однако итоговая сумма актива, также 
как и итоговая сумма пассива, 
останемся неизменной, а равенство 
двух частей баланса сохранится 

► (А ↑ - А ↓ ═ Б).



Хозяйственные операции 
второй группы

►  это такие операции, в результате 
которых в бухгалтерском учете 
производится запись по двум 
счетам, расположенным в пассиве 
бухгалтерского баланса. 



► В результате один из счетов 
уменьшается, а другой увеличивается 
на одну и ту же сумму, однако итоговая 
сумма пассива (и актива) останется 
неизменной, следовательно, равенство 
баланса сохранится 

► (П ↑ - П ↓ = Б).



Хозяйственные операции 
третьей группы

►  это такие операции, в результате 
которых запись осуществляется по двум 
счетам, причем один из них расположен 
в активе баланса, а другой - в пассиве, 
но оба этих счета увеличиваются на 
одну и ту же сумму, увеличивая итог 
как актива, так и пассива. 

► При этом равенство баланса 
сохраняется 

► (А ↑- П ↑ = Б + ∆).



Хозяйственные операции 
четвертой группы -

► это такие операции, в результате 
отражения которых запись производится 
по двум счетам, причем один из них 
находится в активе, другой - в пассиве 
баланса. 

► Оба счета уменьшаются, уменьшая при 
этом итоговые суммы актива и пассива, 
однако равенство баланса сохраняется 

► (A ↓- П ↓ = Б - ∆).



► Различают несколько видов 
бухгалтерских балансов. Они 
подразделяются в зависимости от 
времени их составления 
(вступительный баланс, 
начальный, промежуточный, 
заключительный) и полноты 
отражаемых сведений (общий, 
частный).



► Вступительный баланс 
составляется после регистрации 
новой организации.



► Начальный баланс составляют 
каждый год для определения 
имущественного положения 
организации после проделанной 
работы за год. 

► Баланс, составленный в конце 
года, является конечным по 
отношению к прошедшему году и 
начальным к наступающему.



► Промежуточный баланс 
составляют каждый квартал. В 
конце финансового года 
допускается его корректировка.

► Заключительный или 
ликвидационный баланс 
составляется в случае ликвидации 
организации.



► Общий баланс содержит 
сведения об имуществе, правах, 
обязательствах в целом по 
организации.

► В частный баланс включены 
сведения об имуществе, правах, 
обязательствах отдельной части 
организации.


